
Bylo nebylo, dávno tomu…
jezdilo se do Bulharska na lyže
již před mnoha lety. Málokdo ví,
že tam měli první „východní“
Poma vlek – moderní výkřik
v podobě francouzského vleku
s teleskopickými holemi.
Byla to doba, kdy licenční
Tatra Poma ještě chodila
po houbách. A málokdo již
pamatuje, že tehdejší lyže byly
v podstatě skialpovou výbavou,
stačilo nasadit tulení pásy,
povolit vázání pod patou
a hurá na tůru…

Od kamaráda Ivoše Dvořáčka, který
montuje každé léto vleky pro Dop-
pelmayra, jsem již dva roky slýchal

o pohoří bulharského Pirinu. Především
v superlativech, jako o skvělé možnosti
pro lyžaře a skialpinisty. Navíc městečko
Bansko údajně skýtá dobré zázemí se su-
permoderním lyžařským střediskem za při-
jatelné ceny. A tak slovo dalo slovo a jeli
jsme to zkusit. 

Z praktických a časových důvodů jsme
zvolili dopravu letadlem a pak autobusem.
Z Prahy jste v Sofii za 1 hodinu 50 minut.
Zbývajících cca 160 km ujede autobus
(pokud není sněhová kalamita jako v na-
šem případě) za necelé 3 hodiny a dove-
ze vás do městečka Bansko, na severní
straně Pirinu. Pohoří Pirin leží mezi řekami
Mestou a Strumou. Jméno dostalo od
starých Slovanů, kteří věřili, že zde sídlí
bůh Perun. Jeho nejvyšší vrchol Vihren
(2914 m n. m.) je třetí nejvyšší horou na ➥ Pokračování na str. 7

Bělověžský prales (polsky Puszcza Bialowieska) se rozkládá na
pomezí Polska a Běloruska a zaujímá rozlohu zhruba 1200
kilometrů čtverečních. Je to největší původní nížinný prales
v Evropě. Odborníci tvrdí, že prales v této lokalitě existuje již
devět tisíc let. Po ustoupení posledního ledovce se tu nejprve
objevily borovice a břízy. Později k nim přibyly lípy, duby a další
listnaté i jehličnaté stromy. Národní park Bělověžský prales je
nejstarším polským národním parkem a také jediným, který je
v Polsku zapsán v seznamu světového dědictví UNESCO.

Na mokřiny a bažiny
narazíte
na každém kroku

Čtěte na stranách 2 a 3

BĚLOVĚŽSKÝ PRALESBĚLOVĚŽSKÝ PRALES

balkánském poloostrově. Za jasného po-
časí je z něho údajně vidět až na bájný
Olymp v Řecku. Národní park Pirin je vy-
hlášen panenskou přírodou a alpským
charakterem.

Podle statistik je zde průměrná sněho-
vá pokrývka od začátku ledna do konce
dubna 2,5 metru. Na Pirinu se lyžuje pře-
devším v areálu Šiligarnika, vybudovaném
pod vrcholem Todorka (2746 m) v těsné
blízkosti nejvyšší hory Vihrenu. Městečko

Bansko (930 m n. m.) bylo založeno
v 17. století Bulhary, kteří odmítli přijmout
islám, jenž se Turci pokoušeli zavést bě-
hem nadvlády nad Bulharskem. Historický
střed Banska představuje i ojedinělou ar-
chitektonickou památku. Místní lidé jsou
dobrosrdeční, pohostinní a hrdí na svou
minulost. Městečko je proslulé svými sty-
lovými typickými restauracemi (Mechana-
mi), které nabízejí vynikající posezení
a bulharskou kuchyni za velmi příznivé ce-

ny. Večeře vás přijde v průměru na 10 Le-
va (cca 150 Kč) včetně předkrmů, hlavní-
ho jídla a nápojů (např. lahve vína). Hlav-
ní výhodou Banska je však supermoderní
lyžařský areál. Přímo z Banska vede kabi-
nová lanovka až do lyžařského areálu.
Trojsedačkové lanovky začínají v 1700 m
a končí ve výšce 2400 m. Velké sjezdovky
jsou dlouhé přes 2500 m. Celková délka
lyžařských tratí je přes 40 km. Sjezdovky
jsou každodenně upravovány a mají špič-

kovou úroveň. Pod sjezdovkami jsou ski
servis, půjčovna a úschovna lyží, snow-
boardů a bot, stánky s občerstvením, res-
taurace.

NĚKOLIK MOŽNÝCH TRAS:
Ideálním východiskem pro skialpinisty

je horní stanice některé ze trojsedaček na
vrchu Todorka (2746 m n. m.), případně
konečná stanice kabinové lanovky – Ban-
derická Poljana. Z Todorky lze uskutečnit
několik velmi hezkých túr od lehkých po
velmi náročné. 

Mezi lehké můžeme zařadit okruh To-
dorka–Strižiské plesa (lehký sjezd) – výstup
na vrch Stražica (2379 m) se skvělými vý-
hledy – dále nádherný sjezd do Vasilašské-
ho kotle (cirkusu) a dále na chatu Demja-
nica – z chaty je možno sjet podle potoka
dolů do Banska anebo vystoupat kolem
Rybiho a Grozneho jezera zpět do sedla
mezi Stražicí a Todorinou a sjet zpět k Stra-
žiským plesům a odtud snadno vystoupit
zpět do lyžařského areálu na Todorce.

Přes Todorky: nádherná těžší trasa.
Začíná výstupem na dvojvrchol Todorky
(tady užijete podle podmínek mačky, cepín
i lano). Odměnou je nádherný výhled na
protější Vihren. Z Todorky nádherným
a dlouhým sjezdem k Todorčinému Oku.
Následuje výstup do sedla Todorina Porta.
Odtud je možný výstup na Malou Todorku.
Dlouhý sjezd k Dlouhému jezeru a Bande-
rickému jezeru. Lehkým výstupem na Ban-
derišky Čukar (2731 m) s krásným výhle-
dem do kotle Glavnišky Čukar. Z vrcholu
Banderišky Čukar úchvatným sjezdem po
širokém hřebenu přes mezivrchol na Spa-
noporski Čukar (2576 m). Dalším dlouhým
sjezdem se dostaneme na Plato Goljamo-
spole. Od Spanopolského Oka vystoupíme
o 200 m do sedla Banderska Porta.

Skialpinismus v bulharském PIRINUSkialpinismus v bulharském PIRINU

Pod vrcholem Todorky
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První kontakt s tajemným prale-
sem jsem zažil někdy před třia-
čtyřiceti lety. Můj táta mi tehdy

v knížce ukazoval fotky známého pol-
ského fotografa a spisovatele Wlodzi-
mierze Puchalského. Černobílé fotogra-
fie prastarých dubů, tajemných mokřin,
pasoucích se losů a letících jeřábů si
vybavím se zavřenýma očima dodnes…

Český zájemce, který chce navštívit
polskou část pralesa, zvolí určitě cestu
přes Varšavu a město Bialystok a dále
do patnáctitisícového okresního města
Hajnówka, které již leží na západním
okraji Bělověžského pralesa. V Haj-
nówce je dobré zakoupit příslušné turis-
tické mapy (v Česku je, pokud vím, ne-
seženete). Získáte je v knihkupectví
(zavírací doba je už v 17.00 hod.), nebo
v kanceláři turistických informací a slu-
žeb (Poláci je označují PTTK). V Haj-
nówce nepřehlédněte sochu zubra, kte-
rá je dominantou místního parku, a kte-
rá vás rovněž upozorní, že se napříště
již budete pohybovat ve výsostném krá-
lovství tohoto impozantního divokého
tura.

A právě zubr evropský (Bizon bona-
sus) je patrně největším a nejatraktiv-
nějším magnetem, který do Bělověž-
ského pralesa láká turisty z celé Evro-
py. Svědčí o tom i stánky se suvenýry,
v nichž místní řezbáři nabízejí nejčastě-
ji právě své řezby zubrů ve všech mož-
ných velikostech a v rozdílné kvalitě.
Impozantní zvíře dosahuje hmotnosti
800–900 kg a výšky až 180 cm v ko-
houtku. Dnes žije v Bělověžském prale-

zelnou severskou (blankytnou) oblohu.
V době naší „pralesní mise“ vládly les-
ním barvám sněhobílé sasanky (jsou
jich miliony a chtě nechtě po nich musí-
te i šlapat) a žluté ostrůvky blatouchů,
zdobících jak vodní toky, tak i četné ba-
žiny a mokřiska.

V samotné Bialowiezy a i v nedale-
ké vsi Budy najdeme skanzeny s místní
typickou architekturou. Větrné mlýny,
dřevěnice s doškovými střechami, sto-
doly a kapličky dokáží návštěvníka
okouzlit. „Je divné, že tu staví skanze-
ny, i když sami bydlí ve skanzenu,“ po-
divoval se Filip s okem na hledáčku fo-
toaparátu. A skutečně. V pravoslavných
vsích v okolí pralesa najdeme pouze
nádherné dřevěnice s čapími hnízdy
a dávným kouzlem. Jen střešní krytiny
se změnily a umělecký dojem kazí sem
tam nějaký ten satelit.

Pokud do Bělověžského pralesa za-
vítáte, určitě si nenechte ujít „Cestu
královských dubů“. Kouzelné místo le-
ží tam, kde stávala Stará Bialowieza (již
dávno zaniklá). Zde kdysi stávala mys-
livna knížete Witolda i pozdějšího pol-
ského krále Wladyslawa Jagellonského.
Když jsme k tajemnému místu přichá-
zeli, vedl nás na obloze čáp černý. Ces-
tu lemují starobylé duby – každý z nich
je pojmenován po některém z polských
panovníků (a panovnic), či po litev-
ských knížatech. Nejstarší stromy pa-
matují už pět století…!

Zubry jsme se vydali stopovat do lo-
kality nazvané „Vlčí bažina“. Průstup
podmáčeným olšovým lesem s mnoha
tůněmi, mokřisky a močály byl obtížný.
Avšak naši psi svým nadšením signali-
zovali, že zvěř je před námi. Záhy jsme
narazili na obrovské stopy a – trus. Na-
razí-li nezkušený Středoevropan, hýč-
kaný v televizi zahraničními přírodopis-
nými dokumenty, v pralese na zubří lej-
no, což se mu bez větších obtíží ➡

Klondike II GTX Mid

ATC MID GTX: ALL TERRAIN COLLECTION MID GTX - univerzální lehké boty

pro celoroční použití, vhodné i do značně exponovaného terénu. GTX membrána zajišťuje

vodonepropustnost, klima systém odvětrávání aktivní ventilací. Odpružená podešev 

VIBRAM® VIALTA s torzním stabilizátorem a protiskluzným pryžovým běhounem se samo-

čisticím efektem poskytuje komfort i stabilitu chůze. Pánské 6,5 - 15 (UK), Lady 3,5 - 10.

KLONDIKE II GTX MID / KLONDIKE II GTX MID LADY:
Úspěšný ekonomický GTX model, svršek semiš/Cordura a GORE-TEX®, i zde kovová očka.

RENEGADE II GTX MID / RENEGADE II GTX MID LADY:
Nejprodávanější kotníková ATC bota, svršek hydrofobní nubuk, podšívka GORE-TEX®.

All Terrain CollectionAll Terrain Collection

www.prosport.cz

z  n o v é h o  k a t a l o g u  L O W A

Oficiální zastoupení LOWA pro ČR I MALOOBCHOD: PROSPORT PRAHA s.r.o., Ke mlýnu 1 
149 00 Praha 4 - Újezd tel.: 241 483 338, fax: 241 483 335, prosport@prosport.cz, www.prosport.cz

AUTORIZOVANÉ PRODEJNY OBUVI LOWA:  BENEŠOV U PRAHY SPORTCENTRUM Tyršova 2076  BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 

BRNO ALPSPORT Josefská 3, GEMMA SPORT Mendelovo náměstí 15a, HERVIS SPORT Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1, SPORT CENTRUM DRAPA OC Olympia -  

U Dálnice 777, SUN SPORT Lidická 17  HRADEC KRÁLOVÉ SPORT CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Brněnská 23a, SPORT ČO-OJU Gočárova 846  KARLOVY
VARY HERVIS SPORT Kpt. Jaroše KLADNO HORAL SPORT Třída T.G.M. 105 KOLÍN SPORTSERVIS MONTANA Kmochova 406 LIBEREC WIND SPORT

Zámečnická 4/561 OLOMOUC HERVIS SPORT OC Olympia, HORTEZ SPORT 8. května 11 OSTRAVA ALPSPORT Tyršova 25, SKI CENTRUM MADEJA 

28. října 227, SPORT CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Novinářská 3178/6a PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo náměstí 89, YETTI SPORT Velké náměstí 4

PLZEŇ HANNAH SPORT Americká 54, TREKKING SPORT Náměstí Republiky 21 PRAHA 1 ALPSPORT Na Florenci 35, BOULDER V Jámě 6, HOLAN SPORT

Krakovská 18, ROCK POINT (Alpinus) Martinská 2 PRAHA 2 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 - ÚJEZD VLASTNÍ MALOOBCHOD PROSPORT Ke 

Mlýnu 1 PRAHA 5 SPORT CENTRUM DRAPA OC Carrefour Nový Smíchov - Plzeňská 5, SPORT CENTRUM DRAPA OC Galerie - Radlická 117, ZPM SPORT

Archeologická 2256 PRAHA 6 SPORT KULAŤÁK Vestibul metra Dejvická PRAHA 8 BOATPARK Sokolovská 146/359, NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 

PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, HERVIS SPORT Nákupní 389/2 (INTERSPAR), PEK SPORT Vršovická 466, ZPM SPORT Švehlova 1391 (INTERSPAR) 

PRAHA 18 SPORT CENTRUM DRAPA OC Tesco Letňany - Veselská 663 PŘEROV FACE SPORT Mostní 13 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM PEMI OUTDOOR

SPORT Palackého 2191 TÁBOR AFARS Budějovická 1020, BLAŽEK SPORT Husova 909 VRCHLABÍ ŠPINDL SPORT Krkonošská 32 ZÁBŘEH DENALI SPORT 

28. října 3 ZLÍN SPORT CENTRUM DRAPA OC Centro - 3. května 1170 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU K 3 SPORT Horní 6

Renegade II GTX Mid

DVOULETÝ SERVIS ZDARMA !

Příště:

Přes Bajkal na bruslích!

BĚLOVĚŽSKÝ PRALESBĚLOVĚŽSKÝ PRALES

Řeka Narewka je domovem bobrů

se. Díky nadšencům a odborníkům
z mnoha zemí. 

„Civilizovaným srdcem“ Bělověž-
ského pralesa je obec Bialowieza, kde
turista najde mnoho ubytovacích mož-
ností. Nachází se zde rovněž Výzkum-
ný ústav savců, řada dalších vědeckých
pracovišť a nové moderní muzeum
Bělověžského pralesa, jakožto i mnoho
historických architektonických památek
z dob slavných lovů královských, car-
ských a šlechtických rodů.

Do samotného národního parku je
vstup možný pouze v doprovodu profe-
sionálního průvodce. Návštěvníky čeká
trasa pouhých osmi kilometrů (začíná
přímo v Bialowiezy), ale stojí za to.

Naštěstí síť turistických tras mimo
samotný park je hustá a pěší turisté
i cykloturisté si určitě přijdou na své.

Bělověžský park je zcela určitě zají-
mavý v každou roční dobu. My jsme
však zvolili pro svou návštěvu duben.
Prales v té době sice ještě nehýřil všemi
odstíny zeleně, zato jsme se však vy-
hnuli místní pralesní metle – komárům,
jejichž invaze v sezóně sužují nejen tu-
risty, ale především lesní zvěř. Navíc na
jaře je prales „přehlednější“, více
umožňuje sledování divokých zvířat,
které ještě tolik neskrývá hustý pralesní
podrost. A dlužno přiznat, že fotograf
Filip si pochvaloval dobré světlo a kou-

Odpočívající losice

Králem pralesa
je bezesporu zubr evropský

Čáp bílý je zde
zcela běžným ptákem

se asi 250 zubrů volně a navíc 30 zvířat
v oborách. (Na světě žije v současnosti
asi 3000 zubrů, přičemž v Polsku žije
700 těchto lesních obrů.) Na zubry mů-
žeme při troše štěstí narazit kdekoliv
v pralese, nejsou příliš plaší a chovají se
vpravdě královsky. Opatrnost při setká-
ní je však na místě: zubři dokáží být
docela nerudní. Pokud však chceme
mít jistotu zubřího dostaveníčka, nav-
štívíme zubří rezervaci, která leží tři ki-
lometry od obce Bialowieza. Rezervace
byla založena již v roce 1936.

Záchrana zubra evropského by vyda-
la na samostatný a obsáhlý článek, pře-
sahující rámec našeho časopisu. Přesto
si však nemohu odpustit alespoň něko-
lik vět. Bělověžský prales byl tradičním
lovištěm polských králů, litevských kní-
žat a ruských carů. Nejcennějším trofej-
ním zvířetem byl pochopitelně právě
zubr. Panovníci si však svoji královskou
kořist patřičně považovali a stavy divo-
kých turů sledovali a chránili. Morovou
ranou se pro zubří populaci stala první
světová válka. Na jejím počátku žilo
v Bělověžském pralese 719 zubrů, v ro-
ce 1918 však již jen pouhých 68 zubrů.
V poválečné době, kdy se tu rychle stří-
daly správy německé, litevské a polské,
využívalo nepřehledné situace strádající
obyvatelstvo k pytláctví. 9. února 1919
byl pytlákem Bartolomeusem Szpako-
wiczem zastřelen poslední volně žijící
zubr. Naštěstí v té době byl již chován
zubr i v zajetí (v Anglii zubry choval
hrabě Bedford ve Woburnu, v Polsku
kníže Hochberg von Pless ve Pszczyně
a ve Švédsku hrabě Armin v Boitzen-
burgu) a několik zubrů také žilo v zoo-
logických zahradách. Obdivovatelé
mocného vládce pralesa zazvonili na
poplach. Polská vláda zmocnila zoologa
Sztolcmanna, aby v roce 1923 předložil
v Paříži na Mezinárodním kongresu
ochrany přírody návrh na mezinárodní
záchranu zubrů. Naši „historickou ex-
kurzi“ nyní můžeme zkrátit: o tom, že
se mezinárodní záchranná akce úspěšně
zdařila, svědčí populace volně žijících
zubrů evropských v Bělověžském prale-
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zcela určitě podaří, s největší prav-

děpodobností nabude dojmu, že je v pa-
tách přerostlému slonovi, či lépe – mas-
todontovi. Trus obřích rozměrů vzbu-
zuje respekt. A kolem nás se obřích
„kupiček“ tyčilo na desítky… Setkání
se zubry ve volné přírodě však stojí za
námahu, stejně jako letmá setkání s lo-
sy evropskými.

V Bělověžském pralese zaznamena-
li vědci 240 druhů ptáků, 57 druhů sav-
ců, samozřejmě jsou zde bohatě zastou-
peni obojživelníci, nechybí plazi a po-
čet druhů hmyzu může zjišťovat jen
entomologický nadšenec a fanatik
(2691 druhů brouků, 1590 druhů motý-
lů, atd.). Mě např., jako ornitologického
příznivce, fascinovali jeřábci lesní,
druh dnes u nás velmi vzácný, se který-
mi jsme se v pralese setkávali doslova
na každém kroku.

Prales (mimo oblast nejpřísnější re-
zervace) je protkán turistickými a cyk-
loturistickými (dobře značenými) stez-
kami. Můžeme s klidným svědomím
doporučit např. cestu nazvanou „Vlčí
stezka“. Začíná u Kosého mostu, který
přemosťuje řeku Narewku, jež svým
meandrujícím tokem má vskutku ma-
lebné kouzlo. V Narewce (ostatně jako
ve všech tocích pralesa) se hojně vy-
skytují bobři; stopy jejich „práce“ urči-
tě nepřehlédnete. Zašpičatělé „kolíky“
(pozůstatky mladých stromků), trčící ze
země – svědčí o dobrém stavu bobřího

➡

LEKI Partner Reinhold Messner 

Máme odpověď  –  vítejte u

EASY LOCK SYSTEM ELS

č. 1 v testu*

č. 1 v síle 
zatížení

č. 1 ve zkušebně TÜV*

č. 1 v jistotě proti 
povolení

č. 1 celosvětově

* vítěz testu časopisu Panorama a jediný teleskopický systém 
zkušebnou TÜV přezkoušený a certifikovaný

č.1

LEKI Partner Reinhold Messner 

Bobr evropský

Čáp

chrupu. Vlčí stezka vás povede prale-
sem, ukáže vám bažinaté olšiny s pří-
měsí břízy (evokující severský dojem
tajgy), dovede vás ke skanzenu lesní
železnice, kterou zde za první světové
války vybudovali Němci (železnice mě-
la 130 km kolejí stálých a 200 km pře-
nosných). Turistická stezka vás nakonec
vyvede z pralesa (na jehož okrajích se
můžete setkat i s impozantními ptáky –
jeřáby popelavými) do vsi Babia Góry
(kde podle polského úsloví – „dává ďá-
bel dobrou noc“). 

Údolím Narewky vede i „Carská
stezka“, která je upomínkou na slavné
lovy ruské šlechty v Bělověžském pra-
lese.

Nejdůležitějšími predátory na polské
straně pralesa jsou bezesporu vlci a ry-
sové. V Bělorusku nechybí ani medvě-
di. Polští vědci uskutečnili pokus med-
věda do pralesa vrátit, ten se však nevy-
dařil: medvědi několikrát napadli turisty
a lesní dělníky. „Prales se změnil“, po-
steskla si zooložka Danuta Dolecka, „je
protkán cestami a pohybuje se v něm
značné množství lidí. V Bělorusku je
příroda určitě divočejší.“ 

Naše dubnová návštěva Bělověžské-
ho pralesa byla zvolena asi docela dob-
ře. Na jeho stezkách jsme si užili samo-
ty a nádherné přírody bez obtížné asi-
stence komárů. Sužovaly nás jen
procesí klíšťat, která jsme vytáčeli z ko-
žichů malamutů a navíc je ještě Filip

zuřivě lovil na svém těle v noci ve spa-
cáku. Bělověžský prales tulákům nena-
bídne daleké výhledy horských panora-
mat. Nížina zůstane nížinou. Nabídne
však pohled do minula… Jaká kdysi
byla evropská nížina před rušivým zá-
sahem člověka. A takový pohled určitě
stojí za to!

Jaroslav Monte Kvasnica
Foto: Filip Chludil

Skanzen Bialowiezi

Časné jaro v pralese

- design

- špičková technologie

- kvalitní materiály

- klimamembrána

- široká nabídka velikostí

- tuzemská výroba

FARE - výroba obuvi, Brumovská 1031, 766 01 Valašské Klobouky

Tel./fax: +420 577 320 640, e-mail: fare@fare.cz
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Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již devátým
rokem. První čtyři roky byl dvouměsíční-
kem. Za dobu své existence přinesl
stovky článků o dobrodružných aktivi-
tách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba Rein-
holda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta, Andrzeje Zawadu nebo
Gerlindu Kaltenbrunnerovou.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostání zdar-
ma ve 450 outdoorových, cyklistických, vodác-
kých, jachtařských, potapěčských a sportovních
obchodech, centrech umělých horolezeckých
stěn, v dobrodružně zaměřených cestovních
kancelářích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář je uve-
den v každém čísle. Distribuce zdarma rovněž
na vybraných sportovních veletrzích a festiva-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také
najít na www.casopisdobrodruh.cz

ŠÉFREDAKTOR
Miloš Kubánek

REDAKČNÍ RADA
Josef Rakoncaj Miroslav Jakeš

Soňa Vomáčková Stanislav Henych
Zuzana Hofmannová Josef Šimůnek

Jiří Havel Petr Ďoubalík
Petr „Špek“ Slanina Marek Ročejdl

Tomáš Rusek Robert Kazík

GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY
Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

ADRESA REDAKCE
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00 Praha 10,
telefon: 603 554 943, fax/záznam.: 272 656
173, e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz

PŘÍJEM INZERCE
Telefon: 776 055 332, 603 554 943, 267
182 438, e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz,
nebo na adrese redakce. Vedoucí ing. Milan
Manda, tel.: 776 055 332.

PŘEDPLATNÉ
Přestože je časopis rozdáván zdarma a lze jej
nalézt i na internetu, redakce poskytuje servis
pro předplatitele. Ti platí pouze poštovné
a distribuční náklady, které činí pro rok 2005
cca 11,– Kč na číslo. Předplatné lze zaslat
složenkou typu C na adresu redakce. Přijímá-
me pouze předplatné na čísla, která dosud
nevyšla. Starší čísla nejsou na skladě! Před-
platné na rok 2006 je 99,– Kč.

VYDAVATEL
PhDr Miloš Kubánek, registrováno MK ČR
E 7598. Podávání novinových zásilek povoleno
OZ Přeprava Praha, č.j. 726/97 ze dne
19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Dobrovolní archiváři
starších čísel Dobrodruha

Vzhledem k tomu, že časopis Dobrodruh je ve většině ze 450 distribučních míst již
několik dní po vydání rozebrán, oslovili jsme distributory, zda by nezakládali jed-
no číslo Dobrodruha ve svých obchodech či cestovních kancelářích do archivu.

Ten by byl k nahlédnutí pro jejich návštěvníky a zákazníky. Zde je seznam míst, která se
nám dosud na tuto výzvu přihlásila. Na těchto adresách můžete starší čísla Dobrodruha
dostat k nahlédnutí na přečtení. Tento seznam najdete v každém čísle časopisu:

Distributoři, kteří mají zájem být v tomto seznamu uvedeni a archivovat jedno číslo
Dobrodruha pro své klienty, nám to mohou kdykoliv oznámit krátkou zprávou na telefon-
ní číslo 603 554 943, nebo e-mailem na adresu dobrodruh.cz@seznam.cz.

CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1
Klub českých turistů, Jaromírova 9, 120 00 Praha 2
Boatpark, Sokolovská 146, 186 00 Praha 8
Horolezecká škola Český ráj,
Rybní důl 754, 294 01 Bakov n. Jizerou
CK Priorit Pro, Václavská 19, 339 01 Klatovy
Pergolia Tour, Pražská 22, 339 01 Klatovy
Knihkupectví Hana Marečková,
Masarykova 45, 380 01 Dačice
Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou
V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190
CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice
KH Sport Liberec, Pražská 376/36a, 460 01 Liberec

VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky
CK Poznání, Nám. Svobody 17
(Dům Pánů z Lipé), 600 00 Brno
CK Rajbas, Gorkého 30, 600 00 Brno
CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno
Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno
Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury,
735 14 Orlová-Lutyně
Vybavení do přírody, Komenského tř. 49, 750 00 Přerov
Obchodní akademie T. Bati, nám. TGM 3669,
761 57 Zlín
Obchodní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž
CK Praděd, Valová 2, 789 01 Zábřeh

Předplatné 2006
Ikdyž je časopis Dobrodruh rozdáván zdarma, pro zájemce o jeho pravidelné doručová-

ní domů samozřejmě opět zajiš�ujeme předplatitelský servis. Předplatitelé platí pouze
doručovací a poštovní náklady, které v roce 2006 budou činit cca 11,– Kč na jedno čís-
lo. Při devíti číslech ročně (každý měsíc s výjimkou ledna, července a srpna) pak celo-
roční předplatné činí 99,– Kč. Tuto částku nám poukažte složenkou typu C na adresu:
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00 Praha 10, a to, pokud chcete předplatit již první
číslo, nejpozději do 10. ledna 2006.

Protože stále dostáváme žádosti o starší čísla Dobrodruha, nejlépe kompletní roční-
ky, upozorňujeme opět, že žádná starší čísla již nemáme a ani nebudeme mít. Celý ná-
klad Dobrodruha je vždy beze zbytku rozebrán. Předplatné proto přijímáme vždy na čís-
la, která mají ještě do konce roku vyjít. Čísla, která již vyšla, vám nejsme schopni z výše
uvedených důvodů, dodat. Proto nám, prosíme, v průběhu roku neposílejte vyšší částky,
než které na takto vypočtené předplatné vycházejí.

Předplatné 2006

Vodáci ze všech koutů České
republiky se sjížděli k řece
Vltavě od časného rána…
mlhavý opar se naštěstí
rozplynul a přivítalo je
podzimní sluníčko. Velkým
cílovým překvapením skončil
třetí ročník mezinárodní
sportovní akce Krumlovský
vodácký maratón 2005.

V11:00 hodin v sobotu 15. října
2005 odstartoval mezinárodní
Krumlovský vodácký maraton..

Poslední vteřiny odpočítávala na startu
pevných lodí v kempu ve Vyšším Bro-
dě starostka Mgr. Marie Ederová. Hro-
madným startem se na trať dlouhou 36
kilometrů vydalo přes 300 závodníků
v závodních a turistických lodích. Na
startovní linii v Rožmberku nad Vlta-
vou se v ten samý okamžik pralo o co
nejlepší pozici na 30 posádek raftů
a pramic. 

Letošní ročník byl v režii posádek
raftů a pramic. V první desítce se umís-
tilo 6 pramic mužů. Nejrychlejší prami-
ce žen patřila domácímu týmu
AMERICAN CHANCE CASINOS,
které závodí za SK Vltava Český
Krumlov.

Všichni diváci očekávali, že uvidí
v cíli pod Lazebnickým mostem v cent-
ru Českého Krumlova jako prvního ve
svém kajaku Kamila Mrůzka, několika-

násobného mistra světa a obhájce vítěz-
ství dvou předcházejících ročníků
KVM. Skvělý výkon však předvedla
pramice týmu PROSPORT Olomouc,
která se nenechala nikým předjet. Vý-
borně se vypořádala i se záludnou otoč-
kou v cíli a několikametrovým finišem
proti proudu a dojela jako první. Členy
vítězné posádky byli mimo jiné Stani-
slav Ježek a Jan Mašek – medailisté
z posledního MS ve vodním slalomu
v australském Perthu. Závod obohatil
svou účastí v jedné z raftových posádek
skifař Václav Chalupa – stříbrný z let-
ních OH v Barceloně a v Aténách.

Vedle zvučných jmen se na start po-
stavily už tradičně posádky Sdružení

dobrovolných hasičů, turisté a další
příznivci divoké vody. Velkým smola-
řem maratonu byl Holanďan Jocquo
Omedaere, který zvrhl hned na startu.
Závod však nevzdal, zabojoval a opět
nasedl do svého kajaku. Dojel až do cí-
le, kde své koupací číslo předvedl zno-
va. „Bylo to hrozné, jel jsem celou ce-

stu úplně mokrý. Ale už mám zkuše-
nost a na příští rok víc potrénuju, vy-
lepším loď a zase přijedu. Jsem šťastný,
že jsem dojel do cíle.“ řekl Omedaere
v cíli. 

Štěstí nepřálo ani olomouckému
Davidu Kneblovi. „Nedávno jsem se
zúčastnil 82 km dlouhého maratonu na
Fish River v Jižní Americe. Jsem trošku
zklamaný, že to tady nevyšlo, jak jsem
chtěl“ uvedl Knebel. Téměř po celou
trať sekundoval Kamilu Mrůzkovi. Při

průjezdu jezem na začátku Krumlova
zvolil jinou trasu a rozpáral tam svoji
loď. Na posledních dvou kilometrech
musel několikrát vylévat a tak z medai-
lové pozice klesl na osmou příčku. 

„Myslím si, že se závod povedl. Po-
časí bylo skvělé, opět teklo ve Vltavě
dost vody. Snad si to všichni pořádně
užili a příští rok přijedou opět“ zhodno-
til v jedné větě třetí ročník Krumlov-
ského vodáckého maratonu 2005 ředi-
tel závodu Lukáš Novosad.

MGR. HANA ŠMACHOVÁ
Foto: S. Kubeš

Krumlovský vodácký maratón 2005Krumlovský vodácký maratón 2005

Vholandském Winschotenu se v zá-
ří sešli ultramaratónci z celé Evro-
py ke svému mistrovskému závo-

du v běhu na 100 km. Velice dramatic-
ký byl tentokrát závod žen, kterých se
na startu sešlo 25. Obhájkyně vítězství
Monica Cassiraghiová z Itálie měla ješ-
tě 30 km před cílem náskok na Němku
Schoenherr-Hoelscherovou 12 minut,
ale ta se nadechla k úžasnému finiši
a začala hrozivý náskok stahovat.
Během 20 km dokázala snížit ztrátu o 7
minut. Do cíle zbývalo 10 kilometrů
a náskok se ztenčil na 5 minut. Němka
stále stupňovala tempo a Italka jí byla
čím dál tím více na dohled. 200 metrů
před cílem byl náskok již pouhé 3 vteři-

ny, ale Italka ho dokázala uhájit a cílo-
vou pásku protnula o 3 vteřiny dříve. Na
třetím místě doběhla se ztrátou nece-
lých tří minut Angličanka Bruce Susa-
nová. V soutěži týmů zvítězila Francie
před Německem a Itálií.

Mezi muži běžela vpředu menší sku-
pinka až do 50. km, ale teplota
26–27 °C a hlavně veliké dusno způso-
bilo postupné odpadávání favoritů.
Z 61 ultramaratónců doběhlo v limitu
12 hodin pouze 47 běžců. Nejlépe si

s nástrahami tratě poradil Rus Oleg
Charitonov, který se dostal do čela zá-
vodu na 70. km, dokázal utéct všem
svým pronásledovatelům a nakonec zví-
tězil o 10 minut před Mariem Ardemag-
ni z Itálie a 20 minut před Pascalem
Fetizonem z Francie. Nejrychlejší z týmů
byli Rusové, před Francouzi a Němci.
České družstvo ve složení Miroslav
Osladil, Robert Šamonil a Daniel Orálek
doběhlo na 10. místě.

JAN ŠOUREK

Oleg Charitonov je novým mistrem
Evropy v běhu na 100 km

MMMMiiiissssttttrrrroooovvvvssssttttvvvvíííí     EEEEvvvvrrrrooooppppyyyy     vvvv    bbbběěěěhhhhuuuu    nnnnaaaa    111100000000    kkkkmmmm

VI.ročník  amatérské soutěže videofilmů proběhne v rámci festivalu Rajbas
„Outdoor“ Kotlík 17.–21. listopadu v Blansku.

Pořadatel: Sdružení HORIZONT, horizont.cz@seznam.cz 
Mediální partner soutěže: časopis DOBRODRUH
Konání akce podpořeno Ministerstvem kultury České republiky.

Zatím je přihlášeno 19 filmů:
1. Cestovaní po Novém Zélandu – Tongariro Crossing, 2. Ztracen v Etiopii, 3. Dúp-
na jaskyňa v Pružině, 4. Ožralý žralok, 5. Expedice Grónsko 2004, 6. Tour Kráľo-
va Hoľa, 7. Les na druhou, 8. South Egypt & St. Johns Reefs, 9. Světlo pro Haiti,
10. Jak nás neznáte, 11. Dobývání Punkvy neskončilo, 12. Vojta Kubal Matěj, 13.
Skanzen Solvayovy lomy, 14. Hladká skála, 15. Lyon River Festival – Hawaii-Sur-
Rhone, 16. Podzimní Hanou, 17. Propálená košile, 18. Svět velryb (The World of
Whales), 19. Český ráj a Smetana.

Bližší informace na www.horizont.bk.cz

OKEM DOBRODRUHA 2005OKEM DOBRODRUHA 2005
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oblečeme Vás
ve vrstvách

P R V N Í  V R S T VA
K O M F O R T N Í

D RU H Á  V R S T VA
P O H O D O V Á

T Ř E T Í  V R S T VA
H Ř E J I V Á

Č T VRTÁ VRST VA
O C H R A N N Á

SPORT SCHWARZKOPF v.o.s.
Masarykova 154, 342 01  Sušice, tel.,fax: +420 376 528 895
e-mail: sportschw@sportschw.cz

w w w. s p o r t s c h w . c z

ORIGINAL OUTDOOR WEAR BY SPORT SCHWARZKOPF

1

2

3

4

Vzáří se konalo v Garmisch-Partenkirchenu
Mistrovství Evropy v dřevorubeckých dis-
ciplínách STIHL TIMBERSPORTS. Mezi

40 účastníky z 11 zemí byl i Martin Komárek, ob-
hájce již dvou mistrovských titulů. Martin repre-
zentoval Českou republiku v soutěži jednotlivců,
kde mu bylo soupeři 15 závodníků, a to v šesti dis-
ciplínách: 

Springboard (přesekávání kmene z prkna ve
výšce)
Single Buck (řezání ruční pilou)
Standing Chop (přesekávání stojícího kmene)
Stock Saw (řezání klasickou motorovou pilou) 
Underhand Chop (přesekávání ležícího kmene)
Hot Saw (řezání motorovou pilou s extrémně
silným motorem)
Svým výkonem, kdy se Martin umístil vždy na

jednom z předních míst v každé soutěžní disciplí-
ně, nasbíral celkově 80 bodů a stal se absolutním
vítězem soutěže. Druhého Dirk Brauna z Německa
předstihnul o 15 bodů. Na třetím místě se umístil
s 64 body Hermann Schönbächler, reprezentant
Švýcarska.

Osmadvacetiletý rodák z Oseka u Milevska ke
svému úspěchu říká: "Byl to moc těžký den. Asi
zatím nejtěžší soutěž, které jsem se kdy zúčastnil.
Psychicky jsem to zvládl dobře, ale je těžké držet
krok se stále se zlepšující konkurencí. Samozřej-
mě, že mám z výsledku velkou radost."

Společně s ním se evropského mistrovství
v Německu zúčastnilo družstvo českých borců,
které tvořili nejlepší účastníci letošního národního

finále na Lipně. Družstvo ve složení Martin Komá-
rek (Standing Chop), Pavel Wáwrů (Single Buck),
Jan Wáwrů (Underhand Chop) a Pavel Jílek (Stock
Saw) poctivě během léta trénovalo své disciplíny,
aby podalo ve štafetovém závodě co nejlepší vý-
kony a umístilo se mezi prvními pěti nejlepšími
zeměmi.

To se jim podařilo, protože v tvrdé konkurenci
skončili na 4. místě a nechali za sebou silné týmy
z Německa, Španělska i Holandska. Chybělo velice
málo, celkově 1,5 sekundy, aby náš tým získal bron-
zovou medaili. Na prvních třech místech se umísti-
la družstva z Francie, Velké Británie a Švýcarska.

ZLATÝ HATTRICKZLATÝ HATTRICK
Martin Komárek potřetí mistrem Evropy
v dřevorubeckém sportu

Disciplína Single Buck.

Martin Komárek na stupních vítězů.
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Prudším sjezdem kolem Chvojnatova
Oka sjedeme do Banderické kotliny až
k chatě Vihrenu (chata v zimě zavřena,
otevřen pouze provizorní winterraum). Od
chalupy Vihren sjezd Banderickým kaňo-
nem (pozor na dlouhé lavinové dráhy) ko-
lem chaty Banderica zpět do Banska.

Delší, ale lehká túra s nádhernými vý-
hledy na centrální masiv Pirinu vede
z Banska údolím podél potoka Demjanica
až k vodopádu Julenský skok. Tam odbo-
číte vlevo a pokračujete po Julenském
žebru (2192 m) lehkým výstupem na vr-
chol Kaimakčal (2753 m, na některých
mapách Izvorec). Cesta zpět vede opět po
hřebeni přes Orlovi skály (2533 m) až na
vrch Konarevo. Odtud sjedete severový-
chodním žebrem do údolí Konarevského
potoka a sjedete cestou zpět do Banska. 

Hlavním hřebenem Vihrenu. Nástup
je 6 km západně od Banska (nad vesnicí
Razlok) u Varbovce. Odtud podél potoka
(značená turistická trasa) na chalupu Ja-
vorov a dále k Suchodolskému jezeru. Od-
tud výstup do sedla Suchodolský Preval
(cca 2600 m), po hřebenu k vrchu Kame-
nitica (2726 m) a dále na vrch Bajuvi
Dubki (2020 m). Po hřebeni sjezd ke sru-
bu Končeto a výstup na vrch Banski
Suchdol (2884 m). Sjezd jižním hřebe-
nem do sedla pod Vihrenem, odtud bu	
strmým výstupem na Vihren a obtížným
sjezdem v lavinovém svahu do jižního sed-
la pod Vihrenem. Odtud sjezd k chatě Vih-
ren. Nebo sjezd do doliny Černata Voda,
odsud kotlem k Vlahinskim jezerům. Ná-
sleduje lehký výstup do Vlahinského sedla
a sjezd ke Hvojnatomu Plesu, dále lehký
sjezd k chatě Vihren, Banderica a po ces-

tě zpět do Banska. Tato túra je náročná
na orientaci v terénu, klade zvýšené náro-
ky na fyzickou kondici a lyžařské schop-
nosti a také na lavinovou prevenci.

Celé pohoří je protkáno spletí lavino-
vých drah a velkých lavinových svahů. Pro-
to lavinovou prevenci nepodceňujte. Hor-
ská služba vám poskytne aktuální infor-
mace v oblasti.

Co dodat závěrem? Skutečnost, a to
díky dobrému počasí, překonala naše
očekávání. Jedinou vadou byl silný vítr.
A tak při plánování túry pamatujte na
možné zvraty počasí a s ohledem na mož-
nost silného větru až vichřice si přibalte
potřebné vybavení. V pohoří Pirin vás mů-
že jako všude potkat zvrat počasí. Pozor
na náročnou orientaci v terénu. Většina
túr klade zvýšené nároky na fyzickou kon-
dici a lyžařské schopnosti a především na
lavinovou prevenci.

MAPY
PIRIN 1 : 55 000, vydavatel Kartogra-

fija EOOD, 2004, ke koupi v Bansku, ně-

kolik údajů pro GPS (souřadnice chat, vý-
razných vrcholů a plató) cena 5 Leva =
cca 75 Kč

Tourist map of Bansko, vydavatel Da-
taman-Europe Ltd, 2004, ke koupi v Ban-
sku, cena 5 Leva = cca 75 Kč

HORSKÁ SLUŽBA
Planinska spasitelna služba Pirin,
tel: +359 881 474, +359 744 381 32

UBYTOVÁNÍ
V Bansku bez problému seženete pen-

zionek nebo ubytování v soukromí za ceny
od 7 euro na osobu a noc. Nabídka hote-
lů je veliká, od jednoduchých, až po nej-
luxusnější.

Horské chaty v zimě bývají většinou
uzavřené, některé mají otevřený winter-
raum, na některých (např. chata Damjani-
ca, Javorov, Bezbog) je stálá služba. 

Telefony na chaty z podzimu 2004
(bez záruky, že se dovoláte, a oprašte
alespoň ruštinu):
Tevno Jezero +359 744 382 79
Kamenica +359 746 303 85
Bezbog +359 744 381 06
Banderica +359 744 382 79
Vihren +359 744 382 79
Demjanica +359 744 382 79
Javorov +359 747 803 56–7
Sinanica +359 744 322 40
Pirin +359 888 450 971
Goce Delcev +359 744 381 06,

+359 489 533 86
Malina +359 746 303 85
Predel +359 488 396 34
Jane Sandanski +359 887 466 42,

+359 746 303 85
Spano Pole +359 886 826 854,

+359 746 303 85
Marek Skalický

➥ Dokončení ze str. 1

Pohled přes Vasilaški kotel na Rezervat Julen

Raichle – 95 let zku‰eností z horského prostfiedí. Bota 90degree
GTX, kÛÏe a schoeller®–keprotec® svr‰ek s ochranou proti odûru,
komfortní v˘stelka s GORE-TEX® Duratherm, karbonová mezi-
pode‰ev a samozfiejmû odlehãená pode‰ev Vibram. 
Více info na www.raichle.cz

Skialpinismus v PIRINUSkialpinismus v PIRINU

❄ SKIALPINISMUS ❄
Kurzy a zájezdy pro veřejnost

❄ VÍKENDOVÝ KURZ  SKIALPINISMU 
Půjčovné lyží, pásů a bot v ceně. 
Kurz je pro širokou veřejnost. Tedy pro lyžaře, CO 
zvládnou pluh, oblouk v přívratu a paralelní oblouk.  
Každý víkend od prosince do konce března
Cena: 2.499 Kč včetně 2 noclehů a půjčovného

SKIALPOVÉ ZÁJEZDY A AKCE:
❄ LEHKÉ VRCHOLY NÍZKÝCH TAUR 

Termín: 13.–15. 1. a 10.–12. 2. 

❄ VYHLÍDKOVÉ VRCHOLY TUXSKÝCH ALP 
Termín: 17.–19. 2. 

❄ NA SKIALPECH DO STEINBERGE 
Termín: 9.–12.3.

❄ ŠTÝRSKÝ HOCHTOR A LUGAUER
Termín: 16.–19. 3. a 20.–23. 4.

❄ TÝDEN VE VYSOKÝCH TATRÁCH 
Termín: 27. 3.–2. 4. 

❄ PRODLOUŽENÝ VÍKEND VE SKIALP-ARÉNĚ
Žiarská dolina 
Termín: 6.–9. 4. a 14.–17. 4. 

❄ TO NEJLEPŠÍ Z NÍZKÝCH TATER 
Termín:  27.–29. 1. a 3.–5. 3., 24.–26. 3.

Nejvetší nabídka
vodáckých programů:
 Rafting: Jizera, Rakousko, Slovinsko, 

Francie, Slovensko, Thajsko, 
Turecko, Norsko, Černá Hora

 Evropské perly na kánoi
 České řeky na kánoi
 Kajaková škola
 Adrenalinové řeky

Profesionální horoškola:
 Letní horoškola
 Zimní horoškola
 Lezení ledopádů
 Lavinové kurzy
 Skialpinismus

 Cyklo zájezdy
 Paintball 

Sjezd z Vasilaški Čukaru
ke Groznemu jezeru

Výstup na Todirin Vrh (2746 m)



D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
D

o
b

r
o

d
r

u
h

8


